
Secretaría de Hacienda 
Fondo Territorial de Pensiones de Bolívar 

GOBERNACrÓN DE B O L Í V A R 

RESOLUC IÓN N° 352 de X4 de julio de 2020 
" Por la cual se ordena ei pago de mesadas atrasadas de la sustitución de pensión a la solicitante ODALIS ESTELLA 

ROMERO MOBILLA, del señor ROBERTO MANUEL ROMERO OSPINO. 

EL DIRECTOR DEL FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES 
En uso de sus facultades legales conferidas por el Decreto de Delegación No. 707 de 

mayo de 2017 y, 

C O N S I D E R A N D O : 

Que med ian te la Reso luc ión No. 117 de l 10 de Marzo de 2020 , la Gobernac ión de Bol ívar reconoció el 
Derecho a la sust i tuc ión de pens ión de sobrev iv ientes a favor de la señora " O D A L I S E S T E L L A R O M E R O 
MORILLA" , ident i f icada con cédu la de c iudadan ía H° 45 .756 .673 en su cond ic ión de hija inval ida, de 
R O B E R T O M A N U E L R O M E R O O S P I N O , qu ien en v ida se Identif icaba con la C.C. N° 1.702.223, que 
con resoluc ión N° 018 del 29 de Abr i l de 1996, se reconoció la sust i tuc ión de pensión a la señora 
H O R A C I A M A R I A M O V I L L A D E R O M E R O qu ien en v ida se ident i f icaba con la C.C. 26.716.657 de 
C iénaga , en ca l idad de conguye supérst i te de l causan te R O B E R T O M A N U E L R O M E R O O S P I N O , qu ien 
en v ida se ident i f icaba con la C.C N° 1.702.223 de C iénaga (Magda lena) , qu ien poster io rmente fal leció el 
31 de Oc tubre de 2018 , s egún CERT IF ICADO CIVIL DE DEFUNC IÓN indicat ivo ser ial N° 2338204 . 

De con fo rm idad con la Reso luc ión N°. 117 de l 10 Marzo de 2020, e l pens ionado R O B E R T O M A N U E L 
R O M E R O O S P I N O , qu ien en v ida se ident i f icaba con la C.C. U° 1.702.223, fal leció en Cartagena-Bol ívar 
el d ía 27 de Marzo de 1996. 

Que con Reso luc ión N°. 117 del 10 Marzo de 2020 , se le reconoc ió la sust i tuc ión de pens ión a favor del 
señor O D A L I S E S T E L L A R O M E R O M O B I L L A " , ident i f icado con cédu la de c iudadan ía N° 45.756.673, 
cond ic ión de hija inval ida, de R O B E R T O M A N U E L R O M E R O O S P I N O . 

Que en consecuenc ia , la s igu iente co r responde a la l iquidación tota! de las mesadas a t rasadas generadas 
desde que se causó el Derecho es dec i r a part i r de l mes del mes 01 en D ic iembre de 2018 hasta el 31 de 
D ic iembre de 2019 , ad ic ionándo les las mesadas ad ic iona les respect ivamente de Jun io y D ic iembre de 
cada año, Deb idamente indexadas : 

LIQUIDACION DE MESADAS DEJADAS DE PAGAR INDBXADAS 

CAUSANTE: horado movilla de romero CC : 26716657 
SUSTITUIA . odalls romero movllía CC: 45756673 

MESADA 100% A 2012 :S MESADA BASE I.P.C 

MESADA 

ACTUALIZADA NUMERO DE MESADAS VALORTOTAL 
RETROACTIVO 

INDEXADO 
100% 

AÑOS 

1/07/2012 31/12/2012 

1/01/2013 31/12/2013 

1/01/2014 31/12/2014 
1/01/2015 31/12/2015 

1/01/2016 31/07/2016 

1/01/2017 31/12/2017 

1/01/2018 31/12/2018 2.374.040 1 2.374.040 2 $ 4.748.080 S 4.949.399 

1/01/2019 31/12/2019 2.374.040 1,0318 2.449.534 14 $ 34.293.483 $ 38.125.682 

1/01/2020 31/01/2020 $0 $ 

Pág. 1/3 



Secretaría de Hacienda 
Fondo Territorial de Pensiones de Bolívar 

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 
R E S O L U C I Ó N N° 352 de 14 de julio de 2020 

" Por la cual se ordena el pago de mesadas atrasadas de la sustitución de pensión a la solicitante ODALIS ESTELLA 
ROMERO MOBILLA, del señor ROBERTO MANUEL ROMERO OSPINO. 

2018 2019 
I.P.C V . D i f e r e n c i e I.P.C V . D i f e r e n c i a 

e n e - 2 0 I.P.C Z . 3 7 4 . 0 4 0 e n e - 2 0 I.P.C 2 , 4 4 9 . 5 3 4 

104,24 104,24 
M e s e s M e s e s 

En e r o 97, S3 

98 ,22 

93,4S 

9 8 , 9 1 

99, l E 

9 9 , 3 1 

9 9 , 3 1 

99 ,18 

9 9 , 3 0 

9 9 , 4 7 

9 9 , 5 9 

9 9 , 7 0 

1 0 0 , 0 0 

2 . 3 7 4 . 0 4 O 2 . 5 3 7 . 3 7 2 En e r o 1 0 0 , 5 0 

1 0 1 , 1 8 

101 ,52 

1 0 2 , 1 2 

1 0 2 , 4 4 

1 0 2 , 7 1 

1 0 2 , 7 1 

1 0 2 , 9 4 

1 0 3 , 0 3 

1 0 3 , 2 6 

1 0 3 , 4 3 

1 0 3 , 5 4 

1 0 3 . 8 0 

2 . 4 4 9 . 5 3 4 2 . 7 3 8 . 1 6 6 

F e b r e r o 

97, S3 

98 ,22 

93,4S 

9 8 , 9 1 

99, l E 

9 9 , 3 1 

9 9 , 3 1 

99 ,18 

9 9 , 3 0 

9 9 , 4 7 

9 9 , 5 9 

9 9 , 7 0 

1 0 0 , 0 0 

2 . 3 7 4 . 0 4 0 2 . 5 1 9 . 5 4 7 F e b r e r a 

1 0 0 , 5 0 

1 0 1 , 1 8 

101 ,52 

1 0 2 , 1 2 

1 0 2 , 4 4 

1 0 2 , 7 1 

1 0 2 , 7 1 

1 0 2 , 9 4 

1 0 3 , 0 3 

1 0 3 , 2 6 

1 0 3 , 4 3 

1 0 3 , 5 4 

1 0 3 . 8 0 

2 . 4 4 9 . 5 3 4 2 . 6 2 3 . 6 1 6 

M a r z o 

97, S3 

98 ,22 

93,4S 

9 8 , 9 1 

99, l E 

9 9 , 3 1 

9 9 , 3 1 

99 ,18 

9 9 , 3 0 

9 9 , 4 7 

9 9 , 5 9 

9 9 , 7 0 

1 0 0 , 0 0 

2 . 3 7 4 . 0 4 0 2 . 5 1 3 . 6 6 1 M a r z a 

1 0 0 , 5 0 

1 0 1 , 1 8 

101 ,52 

1 0 2 , 1 2 

1 0 2 , 4 4 

1 0 2 , 7 1 

1 0 2 , 7 1 

1 0 2 , 9 4 

1 0 3 , 0 3 

1 0 3 , 2 6 

1 0 3 , 4 3 

1 0 3 , 5 4 

1 0 3 . 8 0 

2 . 4 4 9 . 5 3 4 2 . 5 1 2 . 6 8 9 

A b r i l 

97, S3 

98 ,22 

93,4S 

9 8 , 9 1 

99, l E 

9 9 , 3 1 

9 9 , 3 1 

99 ,18 

9 9 , 3 0 

9 9 , 4 7 

9 9 , 5 9 

9 9 , 7 0 

1 0 0 , 0 0 

2 . 3 7 4 . 0 4 0 2 . 5 0 1 . 9 7 1 A b r i l 

1 0 0 , 5 0 

1 0 1 , 1 8 

101 ,52 

1 0 2 , 1 2 

1 0 2 , 4 4 

1 0 2 , 7 1 

1 0 2 , 7 1 

1 0 2 , 9 4 

1 0 3 , 0 3 

1 0 3 , 2 6 

1 0 3 , 4 3 

1 0 3 , 5 4 

1 0 3 . 8 0 

2 . 4 4 9 , 5 3 4 2 . 8 0 0 . 3 8 7 

M a V D 

97, S3 

98 ,22 

93,4S 

9 8 , 9 1 

99, l E 

9 9 , 3 1 

9 9 , 3 1 

99 ,18 

9 9 , 3 0 

9 9 , 4 7 

9 9 , 5 9 

9 9 , 7 0 

1 0 0 , 0 0 

2 . 3 7 4 . 0 4 0 2 . 4 9 5 . 6 6 3 M a y a 

1 0 0 , 5 0 

1 0 1 , 1 8 

101 ,52 

1 0 2 , 1 2 

1 0 2 , 4 4 

1 0 2 , 7 1 

1 0 2 , 7 1 

1 0 2 , 9 4 

1 0 3 , 0 3 

1 0 3 , 2 6 

1 0 3 , 4 3 

1 0 3 , 5 4 

1 0 3 . 8 0 

2 . 4 4 9 . 5 3 4 2 . 4 9 2 , 5 7 6 

J u n i o 

97, S3 

98 ,22 

93,4S 

9 8 , 9 1 

99, l E 

9 9 , 3 1 

9 9 , 3 1 

99 ,18 

9 9 , 3 0 

9 9 , 4 7 

9 9 , 5 9 

9 9 , 7 0 

1 0 0 , 0 0 

2 . 3 7 4 . 0 4 0 Z . 4 9 1 . 8 9 3 J u n i o 

1 0 0 , 5 0 

1 0 1 , 1 8 

101 ,52 

1 0 2 , 1 2 

1 0 2 , 4 4 

1 0 2 , 7 1 

1 0 2 , 7 1 

1 0 2 , 9 4 

1 0 3 , 0 3 

1 0 3 , 2 6 

1 0 3 , 4 3 

1 0 3 , 5 4 

1 0 3 . 8 0 

2 . 4 4 9 , 5 3 4 2 . 4 8 6 . 0 2 3 

M e s a d a A d í e . 

97, S3 

98 ,22 

93,4S 

9 8 , 9 1 

99, l E 

9 9 , 3 1 

9 9 , 3 1 

99 ,18 

9 9 , 3 0 

9 9 , 4 7 

9 9 , 5 9 

9 9 , 7 0 

1 0 0 , 0 0 

2 . 3 7 4 . 0 4 0 2 . 4 9 1 . S 9 3 M e s a d a A d l c . 

1 0 0 , 5 0 

1 0 1 , 1 8 

101 ,52 

1 0 2 , 1 2 

1 0 2 , 4 4 

1 0 2 , 7 1 

1 0 2 , 7 1 

1 0 2 , 9 4 

1 0 3 , 0 3 

1 0 3 , 2 6 

1 0 3 , 4 3 

1 0 3 , 5 4 

1 0 3 . 8 0 

2 . 4 4 9 . 5 3 4 2 . 8 8 6 . 0 2 3 

J u l i o 

97, S3 

98 ,22 

93,4S 

9 8 , 9 1 

99, l E 

9 9 , 3 1 

9 9 , 3 1 

99 ,18 

9 9 , 3 0 

9 9 , 4 7 

9 9 , 5 9 

9 9 , 7 0 

1 0 0 , 0 0 

2 . 3 7 4 . 0 4 0 2 . 4 9 5 . 1 6 0 J u l i o 

1 0 0 , 5 0 

1 0 1 , 1 8 

101 ,52 

1 0 2 , 1 2 

1 0 2 , 4 4 

1 0 2 , 7 1 

1 0 2 , 7 1 

1 0 2 , 9 4 

1 0 3 , 0 3 

1 0 3 , 2 6 

1 0 3 , 4 3 

1 0 3 , 5 4 

1 0 3 . 8 0 

2 . 4 4 9 . 5 3 4 2 . 9 8 0 , 4 6 9 

A g o s t o 

97, S3 

98 ,22 

93,4S 

9 8 , 9 1 

99, l E 

9 9 , 3 1 

9 9 , 3 1 

99 ,18 

9 9 , 3 0 

9 9 , 4 7 

9 9 , 5 9 

9 9 , 7 0 

1 0 0 , 0 0 

2 . 3 7 4 . 0 4 0 2 . 4 9 2 . 1 4 4 A g o s t o 

1 0 0 , 5 0 

1 0 1 , 1 8 

101 ,52 

1 0 2 , 1 2 

1 0 2 , 4 4 

1 0 2 , 7 1 

1 0 2 , 7 1 

1 0 2 , 9 4 

1 0 3 , 0 3 

1 0 3 , 2 6 

1 0 3 , 4 3 

1 0 3 , 5 4 

1 0 3 . 8 0 

2 . 4 4 9 . 5 3 4 2 . 9 7 8 . 3 0 2 

S e p t i e m b r e 

97, S3 

98 ,22 

93,4S 

9 8 , 9 1 

99, l E 

9 9 , 3 1 

9 9 , 3 1 

99 ,18 

9 9 , 3 0 

9 9 , 4 7 

9 9 , 5 9 

9 9 , 7 0 

1 0 0 , 0 0 

2 . 3 7 4 . O 4 0 2 . 4 S 7 . S 8 5 S e p t i e m b r e 

1 0 0 , 5 0 

1 0 1 , 1 8 

101 ,52 

1 0 2 , 1 2 

1 0 2 , 4 4 

1 0 2 , 7 1 

1 0 2 , 7 1 

1 0 2 , 9 4 

1 0 3 , 0 3 

1 0 3 , 2 6 

1 0 3 , 4 3 

1 0 3 , 5 4 

1 0 3 . 8 0 

2 . 4 4 9 . 5 3 4 2 . 8 7 2 . 7 8 2 

O c t u b r e 

97, S3 

98 ,22 

93,4S 

9 8 , 9 1 

99, l E 

9 9 , 3 1 

9 9 , 3 1 

99 ,18 

9 9 , 3 0 

9 9 , 4 7 

9 9 , 5 9 

9 9 , 7 0 

1 0 0 , 0 0 

2 . 3 7 4 . O 4 0 2 . 4 8 4 . 8 8 7 

- •• • 

O c t u b r e 

1 0 0 , 5 0 

1 0 1 , 1 8 

101 ,52 

1 0 2 , 1 2 

1 0 2 , 4 4 

1 0 2 , 7 1 

1 0 2 , 7 1 

1 0 2 , 9 4 

1 0 3 , 0 3 

1 0 3 , 2 6 

1 0 3 , 4 3 

1 0 3 , 5 4 

1 0 3 . 8 0 

2 . 4 4 9 . 5 3 4 2 . 9 6 8 . 7 1 8 

N o v i e m b r e 

97, S3 

98 ,22 

93,4S 

9 8 , 9 1 

99, l E 

9 9 , 3 1 

9 9 , 3 1 

99 ,18 

9 9 , 3 0 

9 9 , 4 7 

9 9 , 5 9 

9 9 , 7 0 

1 0 0 , 0 0 
2 . 3 7 4 . 0 4 0 2 . 4 8 2 . 1 4 6 

- •• • 
N o v i e m b r e 

1 0 0 , 5 0 

1 0 1 , 1 8 

101 ,52 

1 0 2 , 1 2 

1 0 2 , 4 4 

1 0 2 , 7 1 

1 0 2 , 7 1 

1 0 2 , 9 4 

1 0 3 , 0 3 

1 0 3 , 2 6 

1 0 3 , 4 3 

1 0 3 , 5 4 

1 0 3 . 8 0 
2 . 4 4 9 . 5 3 4 2 . S 6 6 . 0 9 S 

D i c i e m b r e 

97, S3 

98 ,22 

93,4S 

9 8 , 9 1 

99, l E 

9 9 , 3 1 

9 9 , 3 1 

99 ,18 

9 9 , 3 0 

9 9 , 4 7 

9 9 , 5 9 

9 9 , 7 0 

1 0 0 , 0 0 2 . 3 7 4 . O 4 0 2 . 4 7 4 . 6 9 9 
- •• • 

D i c i e m b r e 

1 0 0 , 5 0 

1 0 1 , 1 8 

101 ,52 

1 0 2 , 1 2 

1 0 2 , 4 4 

1 0 2 , 7 1 

1 0 2 , 7 1 

1 0 2 , 9 4 

1 0 3 , 0 3 

1 0 3 , 2 6 

1 0 3 , 4 3 

1 0 3 , 5 4 

1 0 3 . 8 0 2 . 4 4 9 . 5 3 4 2 . 4 5 9 . 9 1 8 

M e s a d a A d i c . 1 0 0 , 2 . 3 7 4 . 0 4 0 2 . 4 7 4 , 6 9 9 

- •• • 

M e s a d a A d l c . 1 0 3 . 8 0 2 . 4 4 9 . 5 3 4 2 . B S 9 . 9 1 8 

i \ L A Ñ O 2017 4 . 9 4 9 . 3 9 9 

- •• • 

T O T A L A Ñ O 2019 33 .125 .682 

En tota l s on : C U A R E N T A Y T R E S MI LLONES S E T E N T A Y C I N C O M I L O C HENTA Y UN PESOS 
M C / T E ($43.075.081) , por concep to de Mesadas a t rasadas . 

Hechas las anter iores cons iderac iones , el depa r tamento de Bol ívar; 

R E S U E L V E : 

A R T I C U L O P R I M E R O : Cance la r a la señora " O D A L I S E S T E L L A R O M E R O M O B I L L A " , identi f ícado con 
cédula de c iudadan ía N° 45 .756 .673 , cond ic ión de hija Invalida, de R O B E R T O M A N U E L R O M E R O 
O S P I N O , qu ien en v ida se Identif icaba con la C.C. N° 1.702.223, por concep to de las mesadas atrasadas 
generadas desde que se causó el de recho es decir a part ir del 01 en D ic iembre de 2018 hasta el 31 de 
D ic iembre de 2019 , sumándo le las mesadas ad ic iona les de Jun io y D ic iembre de cada año deb idamente 
Indexadas, de acuerdo a la l iquidación que hace parte Integral de es te acto administ rat ivo, pendiente por 
pagar a la sus t i tu ía de l causante por la s uma de C U A R E N T A Y T R E S M I L L O N E S S E T E N T A Y CINCO 
M I L O C H E N T A Y U N P E S O S M C / T E ($43.075.081) , por concep to de Mesadas at rasadas 

P A R A G R A F O : Por e l área de presupuesto de la Secretar ía de Hac ienda y Créd i to Públ ico, se harán los 
t rami tes presupuésta les pert inentes, a justado al rubro de Pens iones Cód igo N° 02.3.60.10.1.1.05, de 
acuerdo al cert i f icado de d isponib i l idad presupuesta ! N° 868 exped ido el 03 de ju l io de 2020. 

A R T Í C U L O S E G U N D O : En los m i smos té rminos de l memor ia l poder T E N G A S E c omo apoderado al 
doctor T O M A S C H A P U E L T E L L O , ident i f icado con cédu la de c iudadan ía C.C. N° 73.194.303 y tarjeta 
profes ional de abogado N° 169.672 del C.S. de la J , PODER otorgado por la parte sol ic i tante la señora 
O D A L I S E S T E L L A R O M E R O M O B I L L A " , Identif icado con cédu la de c iudadan ía W 45 .756 .673 . 

A R T I C U L O T E R C E R O : Not i f icar el conten ido de la presente reso luc ión, aco rde con lo d ispuesto en el 
art ículo 67 y ss. del Cód igo de Proced imiento Admin is t ra t ivo y de lo Contenc ioso Administ rat ivo, contra la 
cua l se podrá Interponer el recurso de repos ic ión an te el Gobe rnador de Bol ívar dentro de los d iez (10) 
d ías s igu ientes a su not i f icac ión persona l , o por aviso, o de venc im iento del t é rm ino de su publ icac ión. 

Dada en Car tagena de Indias en fecha , . RESOLUC IÓN N° 352 de 14 de j u l i o de 2020 

N O T I F Í Q U E S E C Ú M P L A S E 

V I C T O R M A N U E L G A R C I A F E R R E R 
Director F inanc iero de F o n d o Terr itor ia l de Pens iones 

Decreto de De legac ión No 
Proyecto y Elaboro 
JORGE LUIS VASQUEZ VIANA 
Profesional Universitario 

Liquido Mesadas 
ANDRES RICARDO 
Contratista 

de mayo de 2017 

Pág. 2/3 


